Gerlacus Vinitor in suis adnotationibus super hanc Rubricam part. I. tit. 3. §. 3. adnotat, in Missa Vigiliarum, & Feriarum ma-

jorum infra OCTAVAM, nunquam dici Gloria in excelsis, neque Credo, & semper dici Præfationem communem, quæ cum suo cantu dicitur in diebus ferialibus, præterquam in Missis Litaniarum majorum, quæ Paschalem Præfationem habent. Verum cum in supra dicta prima Rubrica Missalis editi Romæ Anno 1714. dispositum fuerit, quòd die 14. Decembris, quæ est infra OCTAVAM Conceptionis Immaculæ Virginis Mariæ, si occurrat FERIA IV. Temporum, Missa dici debeat de FERIA cum Commemoratione non solum, sed etiam cum Præfatione de OCTAVÆ Conceptionis; infertur, non subsistere doctrinam Vinitoris quoad Præfationem communem dicendam semper in talibus Missis Vigiliarum, & Feriarum majorum, quæ infra aliquam OCTAVAM dici debent, in quibus fit Commemoratio talis OCTAVÆ: contra verò subsistit talis Doctrina in Missis Conventualibus Vigiliarum, & Feriarum majorum (juxta dispositionem secundæ Rubricæ supra expositæ) quia in illis Missis, licet non fit Commemoratio OCTAVÆ, ita neque dicitur Præfatio ejusdem, si habeat propriam.

## GAVANTUS

In Editione recentiori auctior inventus, ad pag. 5. post Rubr. n. 4.

in Missa Vigilia.) Dicitur eadem ratione, quam supra diximus de Vig. infra OCTAVAM, quia propria Missa cedere debet minus propria diei.

Occurrit alicubi Festum novem Lectionum in Vigilia intra Adventum, & quaesitum est: quò ordine in Missa de Festo dicantur Orationes de Adventu, & Vigilia, & an Evangelium Vigilia legatur in fine? Respondi Orationem de Adventu dici ante Orationem Vigilia: quia licet de Missa Vigilia alius sit ordo, in Missa tamen alia dignior est Oratio, quæ dicitur in Officio: similem ferè casum habes in Festo Sancti Leonis 28. Junii, in ejus Missa Oratio de Vigilia posterior est, licet in Sabbato Missa Vigilia præferatur Missa de OCTAVÆ S. Johannis. Evangelium verò non legitur in fine: quia nec in Officio legitur, neque in Missa quatuor Temporum legitur de Vigilia, quæ occurrit in ea.

VI. Gavant. supra lit. m. Evangelium verò non legitur in fine.) Si occurrat alicubi Festum novem Lectionum in Vigilia intra Ad-

ventum, v. g. si Festum Sancti Saturnini alicubi celebretur sub Ritu Duplici, vel Semiduplici, & occurrat intra Adventum; cum eadem

eadem die occurrat etiam Vigilia Sancti Andree, quaeritur, an Evangelium dictae Vigiliae legi debeat in fine Missae; & huic quaesito respondet Gavantus supra negativè, dicendo: *Evangelium verò non legitur in fine*, adducendo hanc rationem: quia nec in Officio, neque in Missa quatuor Temporum legitur de Vigilia, quae occurrit in ea. Ceremoniale Monasticum *lib. 4. cap. 11. n. 10.* consentit Gavanto, asserendo: *quòd in dicto casu in Missa de Sancto, secunda Oratio erit de Adventu, tertia de Vigilia, quavis alioquin Missa Vigiliae praefertur Missa Adventus; in fine verò dicitur Evangelium Sancti Johannis, atque idem fiet in Vigilia Sancti Thome, nisi in quatuor Temporibus occurrat; tunc enim dicitur Missa de quatuor Temporibus cum Commemoratione Vigiliae, sed sine Evangelio ejusdem in fine.* Rationem suae sententiae asserit Gavantus etiam *tit. 13. lit. 1.* ubi asserit, in Feriis Quadragesimae, & quatuor Temporum, ideo in fine Missae non debere dici Evangelium Vigiliae, si quae occurrit in dictis Feriis, quia de ea lecta non est Homilia in Officio. Guyetus tamen *lib. 4. cap. 6. quest. 4.* sustinet, in casu supra exposito Festi occurrentis in aliqua Vigilia intra Adventum, &c. legendum esse Evangelium Vigiliae in fine Missae, hoc argumento ductus, nimirum, quia quavis ratio à Gavanto allata, quoad Ferias Quadragesimae, & quatuor Temporum, valere possit; haud tamen idem est in Casu proposito Festi occurrentis: nam ideo in Festo praedicto non legitur Homilia Vigiliae, quia de ea non fit Commemoratio ad Laudes; quae si fieret, haud dubiè legeretur Homilia ad Matutinum, cum nihil impediat: unde per accidens est, quòd non legitur. Ratio verò, cur occurrente Vigilia in Feriis Quadragesimae, & quatuor Temporum, non recitetur Evangelium in fine Missae, non est ea, quam tradit Gavantus non dissentiente Guyeto, nimirum, quia omisum fuit ad Matutinum; sed quia tunc

duae Missae Conventuales dici non praescribuntur, in quo tantum casu legitur Evangelium Vigiliae in fine Missae Privatae. In nostra autem hypothese non impedit tempus Adventus, quin dicantur duae Missae in Ecclesiis Cathedralibus, & Colleg. una de Festo, alia de Vigilia; ut praescribit hujus tituli Rubrica *n. 1. pag. 4.* quae sic habet: *In Feriis tamen Quadragesimae, quatuor Temporum, Rogationum, & Vigiliarum, etiam si Duplex, vel Semiduplex Festum occurrat . . . . cantantur duae Missae, una de Festo post Tertiam, alia de Feria post Nonam.* Idem etiam praescribitur in Rubrica *tit. 7. n. 2. pag. 13.* ex quibus omnibus inferitur, quòd etiam in Missis Privatis dici debet Evangelium Vigiliae in fine, par siquidem est utriusque ratio. Huic Guyeti Sententiae consonat etiam praxis Sacrosanctae Basilicae Lateranensis, quae hac die 29. Novembris praesentis Anni 1734. quo haec scribo, celebrat Festum translatum Sancti Gregorii Tertii PP. sub Ritu Duplici, & post Nonam, Missam Solemnem Conventualem celebrat de Vigilia, & in Privatis Missis legit Evangelium Vigiliae Sancti Andree, ut in ejusdem Basilicae Calendario hac eadem die legere mihi occurrit, quòd etiam factum fuerat A. 1729. in Vigilia ejusdem S. Andree occurrente pariter infra Adventum, & cum Festo translato S. Nicolai PP. I. sub Ritu Duplici. In hoc solium casu Evangelium praedictae Vigiliae omitti deberet, quando Evangelium Feriae, vel Vigiliae idem omnino esset cum Evangelio Festi occurrentis, ut contingeret in Festo Expectationis B. Mariae Virginis, quando incideret in Feriam quartam quatuor Temporum: tunc enim Rubrica ejusdem Missae disertè praescribit, omittendum fore Evangelium Feriae in fine Missae. Praedictae Guyeti, & nostrae sententiae favet etiam Billus *lit. E. n. 157. §. 6.* ubi ait, cum Guyeto, quòd si in dicta Vigilia occurreret Festum aliquod Duplex, vel Semiduplex, in fine Missae de

tali Festo non debet legi Evangelium Ferie, quæ non habet proprium, sed Evangelium Vigiliæ; quamvis hoc Evangelium lectum non fuerit in Officio, in quo ideò lectum non fuit, quia neque ad Laudes facta est Commemoratio Vigiliæ: è contrà verò, sicut in Missa fieri debet post Feriam talis Commemoratio, ita in fine convenienter legitur ejusdem Vigiliæ Evangelium.

VII. Pro Coronide Observationum, & Additionum spectantium ad hunc Titulum de Ferie, & Vigiliæ, lubet colligere Decreta, quæ à S. R. C. emanarunt, pertinentia ad Vigilias Festorum in communi, & in particulari.

Vigilia S. Mathiæ Apostoli occurrens in Ferie 3. post Dominicam Quinquagesimæ non potest anticipari cum jejuniis: ita S. R. C. in Decreto dato in nostro Indice sub num. 508.

Quadragesimæ, Adventus, & Vigiliarum temporibus, necnon in diebus Rogationum, occurrente aliquo Festo Duplici, vel Semiduplici, non licet post Primam celebrare Missam prædictarum Feriarum, sed servanda sunt Rubricæ: ita eadem S. R. C. in Decreto dato à nobis sub n. 548.

Occurrente Vigilia S. Johannis Baptistæ in Festo Corporis Christi, licet jejunium anticipetur die 22. Junii; tamen in Missa, & Officio nihil fit de eadem Vigilia: ita S. R. C. in Decreto sub n. 602.

Vide etiam aliud Decretum sub n. 281.

In Vigilia Epiphaniæ Missæ Votive, & Defunctorum celebrari non possunt: ita in Decreto dato sub n. 635.

Vide etiam Decretum sub n. 514. Et aliud sub n. 607.

## Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

### Tit. IV. De Missis Votivis S. Mariæ & aliis.

I. Rubr. n. 2. pag. 6. *In Adventu autem, &c.* In Sabbatis Adventus non impeditis Officio, aut Festo novem Lctionum, quamvis non recitetur Officium de Sancta Maria in Sabbato, sed dicatur Officium de illa Ferie; Missa tamen Principalis dicitur de Beatissima V. M. (nempe Votiva illa, quæ est in Missali de Sancta Maria ab Adventu, usque ad Nativitatem Domini, quæ incipit: *Rorate*) unde etiam in hoc casu Missa discordat ab Officio, diciturque talis Missa in paramentis albis, cum Commemoratione Ferie de Adventu, &c. nisi tamen fuerint quatuor Tempora, vel Vigilia v. g. S. Andreæ, vel S. Thomæ Apostoli, & multo magis Vigilia Nativitatis Domini: his enim in ejusmodi Sabbato incidentibus, dicitur Missa Principalis non de S. Maria, sed de Sabbato quatuor Temporum, vel de Vigilia occurrente.

Porro in Missa hujusmodi S. Mariæ in Sabbato tempore Adventus, dicitur *Gloria* sicut *Credo*, Oratio secunda de Ferie Adventus, tertia de Sancto Spiritu; aut de Festo Simplicis, si tale occurrat, Præfatio consueta de S. Maria, nempe *Et te in Veneratione, &c.* In fine *Ite, &c.* & Evangelium S. Johannis. Quamvis autem in hujusmodi Sabbatis, in quibus Officium, & Missa discordant, color paramentorum Sacerdotalium debeat esse conformis Missæ Votive de S. Maria, nempe albus; color tamen Altaris, nempe interpendii correspondet Officio, saltem dum recitantur Horæ Canonice, atque adeo debet esse violaceus: sed dum cantatur Missa, inharendo nostro Gavanto *Ti. 18. prima pars* in fine, & praxi omnium Basilicarum Urbis, color debet esse albus. Ex prædictis colligitur etiam, quinam color adhiberi

beri debeat in Missis Vigiliarum, quae dicuntur in diebus infra aliquam Octavam occurrentibus, de quibus supra fuit sermo.

II. Gavant, pag. 6. col. 2. lit. n. *Non excludit tamen Privatas Missas, &c.* Ex quo Rubrica n. 2. hujus tit. praescribat in praedicto casu, quod Missa Principalis, seu Conventualis dicenda sit de Sancta Maria, videtur non excludere Missas Privatas de FERIA, ut etiam docet Gavantus *hic*; quae si dicantur, resumitur debet Missa Dominicae praecedentis sine Gloria, & Credo, ac sine Alleluja, & versu sequenti post Graduale; & in ea secunda Oratio erit: *Deus, qui de B. M. V. tertia Ecclesiae, vel pro Papa, nisi facienda sit Commemoratio Simplicis: tunc enim secunda est de Simplici, tertia Deus, qui de B. M. V. Praefatio communis, in fine Benedicamus, &c. & Evangelium S. Johannis.* Halden in Ephemerologio Ecclesiastico *part. 1. tit. 64.*

III. Gavant, pag. 7. col. 1. ead. lit. n. *Cum non respondeat Officio de Adventu, &c.* Ex

quo praedicta Missa de S. Maria in Sabbatis Adventus non correspondeat Officio; in hoc sensu Votiva dici potest, ut notat Gavantus hoc loco. Verum, quia talis Missa non est ad libitum, sed praecipua à Rubrica sup. cit. & quia debet cantari post Sextam, ut docet idem Gavantus *hic & tit. 15. num. 1.* non potest absolute, & strictè dici Votiva: Votivae enim cantantur post Nonam, ut infra videbimus.

IV. Rubr. n. 3. pag. 7. & Gavant. *ibid.* col. 2. lit. o. *Non est Duplex, &c.* Agunt hoc loco Rubrica, & Gavantus de Missis Votivis, de quibus vide ea, quae à nobis tradita sunt supra in nostris Praenotionibus Liturgicis n. LVI. sed de hujusmodi Missis Votivis, nos ut ibi innuimus, inhaerentes Gavanti vestigiis, nonnulla hic trademus: & quia multa sunt, quae pro earum praxi, & Ritu colliguntur ex Auctoribus; ideo operae pretium ducimus, clara, & distincta methodo procedere in hac materia. Sit igitur

## §. I.

## De Missarum Votivarum multiplici genere.

V. Missae Votivae sunt triplicis generis, Primi generis sunt illae, quae dicuntur de aliquo Sancto, vel de aliqua Sollemnitate, de qua juxta Rubricas Missalis per Anni circulum celebratur dies Festus. Quaequam autem Missae dicendae sint de praedictis Sanctis, & Sollemnitatibus, & quo Ritu sint celebrandae, dicemus infra suo loco.

Secundi generis Missae Votivae (sequendo ordinem à Castaldo descriptum *lib. 2. sed. 6. cap. 4.*) sunt illae, quae habentur in Missali Romano post Commune Sanctorum, & Dedicacionis Ecclesiae. Hujusmodi autem Missae singulis diebus per hebdomadam assignatae, octo recensentur, videlicet: Feria secunda de SS. Trinitate, Feria tertia de Angelis, Feria quarta de Apostolis, Feria quin-

ta de Spiritu Sancto, vel SS. Sacramento, Feria sexta de S. Cruce, vel de Passione, Sabbato de B. M. V.

VI. Hujusmodi autem Missae octo secundi generis possunt dici loco Missae Conventualis in diebus ferialibus, juxta dispositionem superioris Rubricae, quae habetur n. 3. Caterum in aliis diebus, & loquendo de aliis Missis Votivis, non potest Missa Votiva suffragari pro Conventuali: & hoc clarè constat ex Decretis à S. R. C. emissis, quae dantur in nostro Indice *sub n. 198. & sub n. 203.*

Adnotandum tamen est, quòd in Feria secunda pro Missa Conventuali, potest etiam dici Missa Defunctorum loco Missae Votivae SS. Trinitatis; ut habetur in Rubrica Missalis praefixa his octo Missis Votivis,

Tertii generis Missæ Votivæ, quæ olim erant tredecim, modò quatuordecim enumerantur, quæ habentur in fine Missalis Romani, videlicet: Prima pro eligendo summo Pontifice; Sede vacante; Secunda in die Creationis, & Coronationis Papæ, ejusdemque Anniversario; Tertia in Anniversario Consecrationis Episcopi; Quarta ad tollendum schisma; Quinta pro quacumque necessitate; Sexta pro remissione peccatorum; Septima ad postulandam gratiam benè moriendi; Octava contra Paganos; Nona tempore belli; Decima pro pace; Undecima

pro vitanda mortalitate, vel tempore pestilentie; Duodecima pro Infirmis; Decimatercia pro Peregrinantibus, vel iter agentibus; Decimaquarta pro Sponso, & Sponsa.

VII. Nuperrimè huic tertio Missarum generi addita fuit illa, quæ septimo loco posita est, nempe, ad postulandam gratiam benè moriendi, pro qua extat Decretum à R. C. editum die 20. Martii 1706. & datum est in nostro Indice sub num. 599. quæ eadem Missa composita fuit à Ven. Card. Tomasio, demandante Summo Pontifice Clemente XI. san. mema.

## §. II.

*De diebus, in quibus possunt, vel non possunt, celebrari Missæ Votivæ.*

VIII. Missarum Votivarum tertii generis, prima, secunda, tertia, & decimaquarta, dicuntur Votivæ, quia non sunt de die; non tamen dici possunt quocumque tempore: sed prima, sede vacante tantum: secunda, & tertia in Anniversaria die Creationis Papæ, vel Episcopi tantum; decimaquarta in Benedictione Nuptiarum. Prima quæ est de Electione, & secunda, quæ est pro Coronatione, & Creatione Summi Pontificis, celebrari possunt etiam in Dominicis, & aliis Festivis diebus, ut tradit Castaldus *loc. cit.* & Gavantus *part. 4. tit. 17. num. 18.* Verùm quoad primam, nempe, quæ dicitur pro eligendo Summo Pontifice, Gerlacus Vinitor, qui *part. 1. tit. 4. in adnot. §. 1. & 12.* convenit cum Castaldo §. 13. loquitur cum aliqua exceptione, asserendo cum Gavanto, quod Missa pro eligendo Summo Pontifice, prima vice tantum dici potest etiam in Dominica, seu Festo Duplici.

Secunda pariter ex dictis Missis tertii generis, quæ est pro Coronatione, & Creatione Summi Pontificis, etiam in Dominicis, & aliis Festivitatibus dici potest, ut tradit Castaldus *cit. loc. n. 5.* occurrentibus nempe

in die Anniversaria Creationis & Coronationis Papæ; quam sententiam tenet pariter Turrinus *part. 2. sect. 1. cap. 2.* citans pro Gavantum *part. 4. tit. 17. num. 18.* qui tamen subobscure loquitur, confundens veluti hanc Missam cum illa de eligendo Pontifice, quæ solum prima vice juxta ipsam potest celebrari in Dominica, seu aliis diebus Festivis. In Anniversario autem Episcopalis Consecrationis, quamvis Castaldo idem sentiat, nempe de tertia Missa præter tertii generis; nihilominus Turrinus *loc. cit.* contra Castaldum asseverat, inhaerens Gavanto *loc. cit.* non posse celebrari dictam Missam tertiis diebus Dominicis & Festivis, sed prædictis diebus dicendam esse Missam de Dominica, vel die Festivo, cum Commemoratione pro Episcopo, prout clarè disponit Ceremoniale Episcoporum *lib. 2. cap. 35.* & Concilium Provinciale Mediolanense *IV. de his quæ pertinent ad Sacrificium &c.* De quo videri etiam potest Decretum S. R. C. die 4. Aprilis 1705. & datum in nostro Indice sub num. 593.

IX. Utrum autem unica tantum Missa Sollemnis, vel etiam Privatæ Missæ dici debeant his diebus Coronationis, & Creatio-

nis Papae, & Consecrationis Episcopi, est dubium à praefato Turrino discendum; in cuius decisione resolvit, quod etiam Missae Privatae in Consecrationis Episcopi Anniversario dici debent: hac ratione motus, quia in Rubrica Missalis sic habetur: *in die &c. dicitur Missa*: ergo cum Rubrica non limitet, nec nos limitare debemus. Secundo quia in Missali habemus, quod in eadem Missa dicitur *Credo*; loquendo autem de Missa sollemni hoc videtur superfluum: ergo de Privatis intelligendum est, dicit Turrinus: nec approbat, quod docet Castaldus *lib. 1. sect. 10. num. 41.* nempe Sacerdotes tantum Cathedralis, non vero alios Dioecesis teneri ad praedictam Missam Anniversariam celebrandam; Concilium quippe Mediolanense IV. quod in margine citat pro se, hoc non exprimit; imò *cap. de his qua pertinent ad Sacrificium Missae*, contrarium sentit; ubi dicit, in Calendario notandam hanc diem, ut à Sacerdotibus, & reliquo Clero (& indefinite loquitur) Sacrificiis recolatur.

Procedit ulterius Turrinus, asserendo, quod in Anniversario Creationis, & Coronationis Papae, etiam Missae Privatae debeant dici de tali Creatione &c. ab omnibus Sacerdotibus, supponens quod in aliis Dioecibus celebraretur hoc modo ab omnibus Sacerdotibus Annivers. Consecrationis Episcopi; & reverà si subsisteret hac sententia, non posset rejici alia prior, cum Papa sit Episcopus universalis Ecclesiae. Verum circa hanc quaestionem, omne submovet dubium praesens Sacrosanctae Basilicae Lateranensis, & aliarum Basilicarum Urbis, in quibus in Anniversaria die, tam Creationis, quam Coronationis Summi Pontificis, cantatur post Nonam, adeoque post Missam Conventualem, unica tantum Missa Sollemnis, quae est de Creatione, vel Coronatione &c. & allumitur illa, quae est in Cathedra Romana 18. Januarii, cum unica Oratione tan-

tum, quae est pro Papa, nempe *Deus omnium Fidelium Pastor &c.* cum Gloria, & Credo, & Praefatio de Apostolis, in colore albo. Praeter hanc Missam Sollemnem, dicendam etiam in diebus Festivis, ut supra; ab aliis Sacerdotibus, etiam earumdem Basilicarum, nulla dicitur Missa Privata, neque ulla sit Commemoratio de tali Anniversario Creationis, & Coronationis Papae: & puto, sic fieri respectivè in aliis Dioecibus in die Anniversario Consecrationis sui Episcopi; cum reverà nihil aliud praescribatur à *Ceremon. Ep. sc. loc. supra.* Pro Missa Anniversaria Consecrationis Episcopi, vide etiam, quae traduntur à Gavanto *part. 4. tit. 17. n. 20.* & ea quae ibidem sub *num. 4.* adnotantur à nobis.

X. Decima verò quarta Missarum Votivarum tertii generis, quae est pro Sponso, & Sponsa, his praesentibus, potest celebrari qualibet die, exceptis diebus Dominicis, & aliis Festivis de praescripto; ut colligit Gavanto *loc. cit. num. 22.* ex Rubr. tali Missae in Missali praefixa: imò Halden *part. 3. tit. 7. pag. mibi 254.* addit, exceptis etiam diebus Duplicibus; nam, si Benedictio Nuptiarum facienda sit die Dominico, vel Festo Duplici; tunc juxta Missale, & Rituale Romanum *tit. de Matrimonio*, dicitur Missa de Dominica, vel Festo, cum Gloria in excelsis, & Credo, si illa Missa id requirat, cum Commemoratione tamen Missae, pro Sponso & Sponsa, ac reliquis, quae pro eorum Communionem, & complemento Benedictionis, in eadem Missa habentur in Missali; quod inter alia monet, in fine Missae Dominicalis, aut Festivae dicendum tunc esse pro more Evangelium S. Johannis: color, qui ad Missam tunc adhibetur, Dominicae, vel Festo illi Duplici, aut diei privilegiato convenire debet. Quae autem porro sint observanda in praxi, circa Benedictionem Sponsorum, vide apud Gavanto *part. 4. tit. 17. à num. 23.* usque ad 26, inclusive.

XI. Decem verò Missæ, quæ remanent dicti tertii generis, & aliæ Missæ Votivæ primi, & secundi generis, dici possunt quacunque die, Dominica non occurrente, aut Duplici, vel Officio; quod Duplex excludat, v. g. occurrente Officio Vigilæ Nativitatis Domini, Feriæ IV. Cinerum, Vigilæ Pentecostes &c. Magis tamen convenire videntur Missæ Votivæ his diebus infra hebdomadam per Annum, habentibus Officium feriale, dummodò non sit resumenda Missa Dominica impedita: & ob paritatem rationis, ait Turrinus *part. 2. sect. 1. cap. 2.* etiam dummodò non sit anticipanda aliqua Dominica, cujus Sedes ab aliquo Festo, vel Dominica majori occupetur, puta secunda post Epiphaniam, cujus Officium fiat in Sabato, quando Septuagesima vindicat sibi diem proximum sequentem. Verùm cum Gavanto *titulo IV. lit. o. §. Dubitatum est*, advertimus, absolute loquendo, etiam prædictis diebus, in quibus resumitur Missa Dominica, posse dici Missam Votivam. Solùm igitur in illis Feriis, in quibus resumitur Missa Dominica, non potest cantari Missa Votiva, ex illis octo, quæ sunt secundi generis, correspondens tali Feriæ, quæ suffragetur pro Missa Conventuali: quia in dicto casu Missa Conventualis debet esse de illa Dominica, quæ fuit impedita.

XII. Ex his omnibus, & ex Rubrica Missalis præfixa Missis octo, quas nos secundi generis appellamus, liquet, quòd quamvis illæ Missæ assignentur, prima de Trinitate pro Feriâ 2. secundâ de Angelis pro Feriâ 3. &c. nihilominus pro Sacerdotis devotione, quacunque die dici possunt per hebdomadam, dummodò Festum Duplex non occurrat &c. Verùm si cantentur in diebus à Rubrica assignatis, possunt suffragari pro Missa Conventuali, ut patet ex superiori Rubrica, & ex Decretis Sac. Congreg. à nobis supra allegatis.

Quamvis Missæ Votivæ Privatæ dici non possint currente Officio Duplici, vel Domini-

ca &c. pro re tamen gravi, vel publica Ecclesiæ causa, Missa Sollemnis quacunque die, etiam Dominica, ac Duplici, cantari poterit, non tamen in majoribus Sollemnitatibus. Quanam autem sit res gravis pro licita Votivæ Missæ decantatione, exprimitur in Decreto S. R. C. sub die 19. Maji 1607, quod datur in nostro Indice sub n. 58. & explicabimus §. XI. in quo agemus de Missa Votiva Sollemni.

Ratio autem, ob quam Ecclesia inducatur ad tolerandas Missas Votivas Privatas, aliis infra hebdomadam per Annum habentibus Officium feriale, potius quàm in ferialibus diebus Adventus, Quadragesimæ, Vigilæ, vel in Festo Semiduplici, vel Simpliciter, est, ut tradit Turrinus supra *cap. 2.* immò, quia in ferialibus diebus extra Adventum, Quadragesimam &c. non assignatur Missa peculiaris, sed de præcedenti Dominica: ac proinde dicendo Missam Votivam, nulla Missa in libro Missali posita sic omittitur; omitteretur autem, si facile concederentur Votivæ in Feriis, quibus dicenda est Missa Dominica impedita, vel ferialis Adventus, Quadragesimæ, aut Vigilæ, vel Festis ex supradictis, quæ omisso non faceretur. Hæc Turrinus. Sed in eo, quod spectat ad Ferias Adventus, omnino fallitur: nam illæ non habent Missam propriam, sed in iis resumitur Missa Dominica præcedentis, sicut in aliis Feriis per Annum. Secunda Turrini ratio est, quia diebus ferialibus non impeditis per Annum, Missa Votiva ab Officio diei minus discordat, quàm eadem Votiva ab Officio feriali Quadragesimæ, Semiduplicium &c. quæ Officii discordantia maxime ab Ecclesia cavetur. Quapropter, etiam si in prædictis Feriis Quadragesimæ, & aliis diebus, in quibus Semiduplex Officium recitatur, absolute loquendo, Missæ Votivæ celebrari possint; tamen hæc dici non debent, nisi interveniente aliqua rationabili causa: unde qui, ut citò se expediant, vel simili-

aliqua levi occasione permoti, Missam currentem in Votivam permutarent, contra Rubricam dispositionem profectò operarentur.

De Missa autem Votiva alicujus Sancti eo die, quo ille obiit, vel quia Titulus est Altaris, seu Cappellæ; quomodo, & quando possit celebrari, dicemus infra in §. 7. de Ingressu ad Missam Votivam, & diximus supra tit. 1. n. 2. nostrarum Observationum.

XIII. Superest nunc, ut hoc loco colligamus Sac. Rit. Congreg. Decreta, declarantia, quibus diebus Missæ Votivæ Privatæ, vel Sollemnes non possunt, vel possunt celebrari.

Missæ Votivæ acceptatæ pro diebus Duplicibus, vel aliis privilegiatis, auctoritate Apostolica permittitur, ut possint transferri in alios dies non impeditos. S. R. C. 19. Maji 1614. Et datur in nostro Indice n. 143.

Missarum ob multitudinem jam acceptarum, & pro quibus satisfaciendis non sufficiunt dies non impediti; ex speciali gratia Sanctissimi conceditur, ut sufficiat applicare valorem Missæ currentis, & ordinariæ pro Viis, & Defunctis, qui postulaverunt Missas Votivas. S. R. C. 19. Maji 1614. Et datur in nostro Indice sub n. 144.

XIV. In diebus, in quibus non potest fieri de Festo Duplici, prohibentur Missæ Votivæ &c. Ita declaravit S. R. C. die 28. Augusti 1627. Et datur in nostro Indice sub n. 217.

Conceditur tamen privilegium Monachis Congr. Vallis Oletanæ canendi singulis diebus Missam Votivam de B. V. S. R. C. 19. Novembris 1633. Et datur in nostro Indice sub n. 273.

Missæ Votivæ, quas ex obligatione Capitulum tenetur per hebdomadas celebrare certis diebus præscriptis, in quibus multoties occurrit Festum de præcepto, debent transferri in alteram diem non impeditam de præcepto. S. R. C. 9. Decembris 1634. Et datur in nostro Indice sub n. 277.

Missæ Votivæ non possunt dici ullo modo  
Gavant. Rubr. Miss.

in Dominica Palmarum, S. R. C. 14. Aprilis 1646. Et datur in nostro Indice sub n. 289.

Missæ Votiva de B. V. in Vigilia Pentecostes non potest dici. S. R. C. 19. Augusti 1651. Et datur in nostro Indice sub n. 306.

Missæ Votiva de B. M. V. cum Gloria, & Credo potest celebrari ob publicam causam, & ratione concursus. S. R. C. 8. Junii 1658. Et datur in nostro Indice sub n. 328.

Missæ Votiva Sollemnis de B. M. V. potest celebrari in die Dominico ratione concursus Populi. S. R. C. 20. Novembris 1662. Et datur in nostro Indice sub n. 397.

Missæ Votiva Cantata de B. M. V. cum Gloria, & Credo potest celebrari in die Dominico causa voti, seu alia causa. S. R. C. 16. Junii 1663. Et datur in nostro Indice sub n. 401.

Missæ Immaculatæ Conceptionis qualibet die Sabbati non conceditur. S. R. C. 20. Julii 1669. Et datur in nostro Indice sub n. 437.

Non possunt celebrari Missæ Votivæ infra Oct. Corporis Christi, S. R. C. 21. Julii 1670. Et datur in nostro Indice sub n. 442. Et aliud 15. Septembris 1714. Et datur in nostro Indice sub n. 627.

Missæ Festivitatæ Conceptionis, non potest celebrari in Sabbato, ut Votiva. S. R. C. 30. Decembris 1679. Et datur in nostro Indice sub n. 453.

Religiosi, aut Religiosæ professio sub gravi numerari non potest, ita ut cani possit Missæ Votiva Sollemnis: & licet sit consuetudo cantandi in tali casu Missam de Spiritu Sancto in Dominicis, vel Duplicibus; esse tamen abusum declaravit S. R. C. 24. Julii 1683. Et datur in nostro Indice sub n. 462.

Missæ Votivæ de Venerabili, vel de B. M. V. in cantu fundatæ, non possunt dici in Duplicibus, aliisque diebus Duplicia excludentibus; sed cantari debent Missæ de Festo currenti cum applicatione Sacrificii; sicque satisfieri, & Benefactorum mentem impleri, non obstante quacumque consuetudine in contrarium, quam abusum esse declaravit

M

S. R. C.

S. R. C. 24. Julii 1683. Et datur in nostro Indice sub n. 463.

Missæ Votivæ prohibentur infra Octavam Nativitatis Domini. S. R. C. 25. Septembris 1706. Et datur in nostro Indice sub n. 603.

Et iterum die 15. Septembris 1714. Et datur in nostro Indice sub n. 628.

In Vigilia Epiphaniæ Missæ Votivæ celebrari non possunt. S. R. C. 10. Decembris 1718. Et datur in nostro Indice sub n. 635.

Præterea occasione expositionis Sanctissimi Sacramenti, pro Oratione continua quadraginta Horarum Clemens XI. in Constitutione 9. quæ habetur in ejus particulari Bullario *part. 2.* & quæ incipit Italicè: *Esfendo statefate*, & c. §. 10. præscribit - Quòd ad Altare, ubi exponitur SS. Sacramentum, non celebretur alia Missa, quàm Sollemnis pro expositione, & repositione: & ultra Conventualem (in Ecclesiis, in quibus adest obligatio eam cantandi) celebretur post Nonam Missa SS. Sacramenti Votiva pro re gravi; exceptis tamen omnibus illis Dominicis, quæ

sunt primæ vel secundæ Classis, & omnibus diebus, quibus ratione Calendarii, tam universalis, quàm particularis illius Ecclesiæ, in qua fit expositio, fiat Officium itidem primæ, vel secundæ Classis; ac excepta etiam Feria 4. Cinerum, & Feriis 2. 3. & 4. majoris hebdomadæ; item omnibus diebus infra Octavas Paschatis, & Pentecostes; Vigiliis Nativitatis Domini, Pentecostes, & die Octavæ Epiphaniæ; in quibus Dominicis, aliisque diebus, & Feriis exceptis, cantetur Missa Conventualis cum Oratione SS. Sacramenti sub unica conclusione: & ita servari mandavimus omnibus Ecclesiis tam Secularium, quàm Regularium. Die verò media celebratur Missa Votiva Sollemnis de Pace; ut enunciat in dicta Constitutione, quæ datur etiam à nobis inter nostras Observationes ad tit. 14. secundæ Partis. Ex dispositione contenta in præfata instructione inferunt communiter recentiores, non posse celebrari Missam Sollemnem Votivam pro re gravi in diebus primæ, & secundæ Classis.

### §. III.

#### *De quibus Sanctis, vel Sollemnitatibus dici possint, vel non possint Missæ Votivæ.*

XV. De tempore, ex. gr. de Dominica, de Adventu, de Quadagesima, &c. item de Festis mobilibus, v. g. de Paschate, Ascensione Domini, &c. Missæ Votivæ certissimum est quòd non celebrantur. Verùm de SS. Trinitate, de Spiritu Sancto, de Passione Domini, de Sanctissimi Corporis Christi Sacramento, &c. Missæ Votivæ dici possunt: attamen non eæ, quæ in suis Festivitatibus habentur, ut videbimus infra; sed eæ, quæ in fine Missalis assignantur ut Votivæ de præfatis Mysteriis, & Sollemnitatibus: Castaldus *lib. 2. sect. 4. cap. 4. n. 2.* Gerlacus Vinitor *part. 1. tit. 4. §. 3.* Hagerer in Appendice de Missis Votivis *tit. 2. §. 1.* De supradictis Mysteriis Christi Do-

mini, Resurrectione, vel Ascensione, seu Nativitate, aut quovis alio; quamvis non habeatur Missa Votiva propria, sicut habetur de Trinitate, &c. nihilominus, si de præfatis Mysteriis exigatur Missa, cæteris *Guyetus lib. 4. cap. 21. quest. 2.* posse dici Votivam de SS. Trinitate, seu etiam, ut vult Ceremoniale Monasticum *lib. 3. c. 13. n. 6.* diei occurrentis, cum intentione venerandæ Festivitatem, seu Mysterium, cujus petitur Missa. Quæ enim incommoda Gavarrus *part. 4. tit. 17. n. 8.* sequi ait, ex mutationibus faciendis, si exigatur Missa de Assumptione, vel Nativitate B. V. v. g. in Introitu *Gaudeamus omnes in Domino*, vocis illius, *Annus Festum in Commemorationem*, & aliis similibus

ea longè plura, & incongruentiora occurrunt in Missis Mysteriorum Christi Domini, puta in omittendis *Alleluja* in Introitibus Paschæ, Ascensionis, &c. in substituendis Graduali, Tractu, aut duplici versu pro ratione Temporis, &c. Similiter si exigatur Missa Votiva de Reliquiis ejusdem Christi Domini, puta de *Fasciis*, de *Corona Spinea*, de *Lancea*, de *Clavis*, de *Sacra Sindone*, &c. item & de *Nomine Jesu*, dici potest Missa de *Cruce*, vel de *Passione*, vel diei occurrentis cum intentione venerandi prædictas Reliquias: nisi fortè de eisdem habeatur Missa propria legitimè approbata; sicuti in aliquibus Missalibus, & pro aliquibus locis reperitur *Missa de Lancea*, & *Clavis Domini*, approbata, & concessa à Bonifacio VI. & Innocentio VI. ut dicatur per Germaniam proxima Feria 6. post Octavam Paschæ non impedita Festo novem Lectionum; sic etiam reperitur particularis Missa de *Corona Spinea*, approbata pro toto Ordine Cisterciensi, & dicenda etiam in Ecclesiis Monialium ejusdem Ordinis utentium Breviario Romano, necnon in Ecclesia Canonissarum Lateranensium Viturclen. Diocesis Balneoregensis: rursus habetur quoque Missa peculiaris de *Sacra Sindone* ab Eminentissimo Cardinali Bona compacta, & concessa pro toto Serenissimo Sabaudia Dominio: & denique Missa SS. Nominis *Jesu* approbata, & dicenda nunc in tota Universali Ecclesia, Dominica II. post Epiphaniam.

De Sanctis verò non descriptis in Calendario, quamvis non possit celebrari Officium Divinum ad satisfaciendum propriæ obligationi, nisi adsit specialis concessio; & consequenter non possint dici Missæ propriæ eorumdem Sanctorum secundum ordinem Officii: possunt nihilominus dici Missæ Votivæ de quocunque Sancto, de cujus Canonizatione constat, vel ex Martyrologio, vel aliàs: cui sententiæ favere videtur Gavantus *part. 4. tit. 17. n. 13.* & Guyetus *lib. 4. cap. 21. quest. 2.* præsertim *Quarti part. 1. tit. 4.*

*dub. 7.* ubi citat pro sua sententiâ nonnullos Theologos, præsertim verò Bellarminum *tom. 1. Controv. lib. 1. cap. 7.* Ratio autem præter alias, quas adducit in comprobationem hujus communis sententiæ, est: quia juxta Rubricas possunt dici Missæ Votivæ de Sanctis, absque ulla exceptione. Hanc questionem tractat etiam noster Pasqualigus *tom. 1. de Sacrif. Missæ quest. 270.* Diximus posse dici Missam de quocunque Sancto, de cujus Canonizatione constat, &c. ex quo infertur, hoc nomine non venire Sanctos toleratos tantum, hoc est illos, de quorum Canonizatione, nec ex Martyrologio, nec aliàs constat; sed solummodo, vel ob miracula patrata, vel aliunde ab hominibus, sciente, & non contradicente Ecclesia, Sancti appellantur, & coluntur, privato, non verò publico, & universali cultu ab Ecclesia concessio.

XVI. Gravis agitur quæstio inter Theologos: utrum possint dici Missæ Votivæ de Beatis, nondum canonizatis. Prima sententia concedit, posse dici prædictas Missas Votivas de Beatis à quocunque, & quomodocunque, & quavis die, scilicet in qua sit permessa celebratio Missæ Votivæ: quia hoc ipso, quòd Sedes Apostolica Beatorum Factis aliquem adscripsit, & dignum, in cujus honorem semel celebrari possit Missa; quilibet recitans Missam, quacunque die, & in quacunque Ecclesia in honorem illius Beati, id facit auctoritate Sedis Apostolicæ, quæ abstulit impedimentum, &c. Ita Pasqualigus *tom. 1. de Missæ Sacrificio quest. 277. n. 3. & seqq.* & alii Auctores, quos congerit *Quarti part. 1. tit. 4. dub. 6. v. Prima sententia, & seq.* Communior tamen sententia, & vera (quam sequitur idem *Quarti loc. cit. v. Secunda sententia*) negat, in honorem Beati nondum canonizati posse dici Missam extra diem assignatam, vel ab aliis personis, vel in aliis Ecclesiis, non expressis in diplomate Beatificationis: idque deducit ex *cap. 1. de Reliquiis, & Veneratione Sanctorum*, tum

ex Decreto S. R. C. die 16. Decembris 1652. & quod exhibetur in Appendice nostri Indicis Decretorum n. 717. ubi habetur: *Non posse tam Seculares, quam Regulares, cujuscunque Ordinis, & instituti, excedere limites verbales Sedis Apostolicae super Beatificationibus, praesertim in celebratione Missarum, Officii cum Octava, &c.* Præterea veritas hujus secundæ, & communis sententiæ confirmari etiam poterit ex aliis Decretis S. R. C. quæ dantur in nostro Indice sub n. 331. & sub num. 363. necnon 366. ex quibus omnibus eruitur, nemini licere aliquem venerari cultu publico absque licentia Sedis Apostolicæ. In casu autem nostro de Beatis, licentia non est concessa eos publicè colendi recitatione Divini Officii, & oblatione Sacrificii, nisi determinatis personis, & pro diebus, & locis determinatis; ergo non est licitum prædictos limites excedere, & quacunque die, in quacunque Ecclesia, pro cujuslibet devotione Missam Votivam alicujus Beati celebrare. Huic communi sententiæ subscribunt etiam Bissus *lit. m. num. 231. §. 26.* necnon Guyetus supracitatus.

Supereft nunc, ut mentionem faciamus Decreti S. R. C. sub die 8. Aprilis 1628. in una Urbis, & dati in nostro Indice sub n. 228. in quo prohibetur Missa specialis, de quindecim Auxiliatoribus, quæ impressa erat olim Venetiis: sic pariter in eodem Decreto rejecta fuit Missa de *Patre Eterno*, Matriri olim edita, nec non Missa S. Gregorii intindata pro *Vivis, & Defunctis*.

Convertendo verò sermonem ad Missam

de quatuordecim Auxiliatoribus, nempe de Sanctis Georgio, Vito, Blasio, Dionysio, Pantaleone, Erasmo, Cyriaco, Christophoro, Achatio, Eustachio, Egidio, Catharina, Margarita, Barbara; si celebretur Missa Votiva de istis Sanctis: quamvis non possit dici illa, quæ fuit proscripta à S. C. cujus mox innuimus Decretum: nihilominus, si specialis devotio petentium requirat Missam de his Sanctis, censet Lohner *part. 4. tit. 2. §. 2. n. 3.* posse dici Missam de pluribus Martyribus ex Communi Sanctorum: tum quia plures ex prædictis Sanctis Martyrii palmam adepti sunt; atque adeo major pars trahatur se minorem; tum quia, cum nullus in his Apostolus contineatur, proximi dignitates sunt ipsi Martyres; atque adeo ex hoc capite merito de ipsis potius quam Confessoribus, & de Virginibus Missa legitur; maxime cum pro pluribus Martyribus Missa in Missalibus descripta extet; non item pro pluribus Confessoribus in eo extantes reperiantur.

Pursus si quis habeat onus celebrandi Missam Votivam de Sanctissimo Rosario, vel S. M. de monte Carmelo, quamnam Missam Votivam celebrare debeat, agit Gavattus *part. 4. tit. XVII. n. 9.* & nos cum eodem ibidem sermonem habebimus in nostris Additionibus n. II. Interea recolantur Decreta data in nostro Indice sub n. 189. & sub n. 229. in quorum primo statuitur, Missam propriam Sanctissimi Rosarii non nisi PP. Prædicatoribus esse concessam; in secundo verò decernitur, Missam S. M. de monte Carmelo pariter non nisi à quibusdam Regularibus posse dici; ut paulò infra sub n. XXX.

#### §. IV.

*Quæ, & quales Missæ Votivæ dicenda, vel non dicenda sint de illis Sanctis, vel Sollemnitatibus, seu Mysteriis, de quibus concessum est ab Ecclesia Missas Votivas celebrari.*

XVII. Præmittimus ante omnia Decretum Sac. Rit. Congreg. in quo mandatur, non amplius dici debere, quasdam Missas

Votivas de aliquibus Sanctis, & de aliquibus Sollemnitatibus.

Sacra Rituum Congregatio de ordine Sacra-  
mentorum

etissimi mandat, non amplius dici quasdam Missas Votivas, in quibus Ritus, & veritas verborum violatur, proinde in sequenti Decreto, videlicet: Sanctissimus Dominus Noster Paulus Papa V. viva vocis oraculo, declaravit, & sancivit, amplius recipi aut dici non debere quasdam Missas Votivas, seu Collectas, quæ propriæ sunt Sollemnitatum, aut in Missali Romano designantur: ejusmodi sunt Missæ Nativitatis, Circumcisionis, Epiphaniæ, Resurrectionis, Ascensionis D. N. J. C. Nativitatis, Purificationis, Assumptionis B. M. V. S. Johannis Baptistæ, & alia ejusmodi, quæ proprios habent Introitus, vel Collectas extra proprios dies, vel Octavas, absurdum esset dicere: quæ verò Missæ hujusmodi jam permixtæ essent, aut receptæ, idem Sanctissimus statuit, ut illis omnibus satisfaciatur dicendo Missam de tempore occurrenti.